
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Segunda-feira •  05 de junho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2258

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013 NL/2023) .................................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 107/2023) ................................................................................... 4
PORTARIA (Nº 108/2023) .................................................................................. 10

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ............................................................. 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

DECRETO (Nº 57/2023) ................................................................................... 12
DECRETO (Nº 58/2023) ................................................................................... 13



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013 NL/2023)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1716/2023 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às disposições legais, torna 
público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante 
informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa técnica para aquisição de fardamento destinado 
aos ACS – Agentes Comunitários de Saúde e ACE – Agentes de Combate á Endemias do município de 
Amélia Rodrigues-BA, conforme especificações constante no Termo de Referência e legislação vigente. 
DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 12/06/2023 ás 23:59hs, que poderá ser enviado através 
do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 
14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da 
Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 
1716/2023. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares podem ser solicitado 
pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo acessar no site da prefeitura: 
www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 
Amélia Rodrigues - BA, 05 de junho de 2023. 

 
 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 
Decreto nº 014/2023 

 



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 076/2022/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1747/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: VELOSO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 23.111.481/0001-08. Aditar o contrato nº 076/2022/OBRAS, firmado em 06 de
maio de 2022, que tem como objeto Contratação de empresa para revitalização do canteiro central (Av.
Justiniano Silva) Amélia Rodrigues/BA. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 02 (dois) meses,
sem reajustamento de valor, de 06/05/2023 a 05/07/2023. Data 05/05/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 107/2023)

 

 

 
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA  
Trav. Mª da Purificação Azevedo - s/n - Centro – CEP: 44230-000  

Tel: (75) 3242 2701 – gabinetesemear@gmail.com 

CNPJ: 06.081480/0001-49 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 107, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 
REORGANIZA A MATRIZ CURRICULAR 
DA EDUCAÇÃO INTEGRAL NO ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E ANOS 
FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA , no uso de 
suas atribuições e considerando a necessidade de adequar a Matriz Curricular do Ensino 
Fundamental aos Referenciais Curriculares elaborados coletivamente pelos professores, 
coordenadores pedagógicos, diretores escolares e Coordenadores Técnicos da SEMEAR e 
representante do Conselho Municipal de Educação, com fundamentação na Base Nacional 
Curricular Comum (BNCC), 
 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º  Reorganizar a matriz curricular da educação integral em jornada ampliada no ensino 
fundamental. 
 
Art. 2º Inserir o Componente Educação Alimentar com a carga-horária semanal de 3h e 120h 
anuais, a ser desenvolvido na hora da refeição com o objetivo de promover a prática autônoma 
e voluntária de hábitos alimentares saudáveis. 
 
Parágrafo único - Em decorrência da alteração prevista no caput deste artigo, a carga horária 
dos demais componentes da Educação Integral em jornada ampliada será assim distribuída:  
 
I - Orientações de Estudo- 4h semanais e 160h anuais;  
II - Atividades Esportivas-3h semanais e 120h anuais;  
III - Expressões Artísticas: 2h semanais e 80 anuais;  
IV - Leitura e Produção Textual-3h semanais e 120 anuais  
 
Art.3º . Música será atividade integrante do Componente Curricular Expressões Artísticas na 
jornada de Tempo Integral. 
 
Art.4º. No Ensino Fundamental - Anos Finais, os componentes curriculares História e 
Geografia passarão a vigorar com a seguinte carga horária: 
 
I - 3h/aula de Geografia nas classes de 6º e 7º anos.   
II - 3h/aula de História nas classes de 8º e 9º anos.  
 



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA  
Trav. Mª da Purificação Azevedo - s/n - Centro – CEP: 44230-000  

Tel: (75) 3242 2701 – gabinetesemear@gmail.com 

CNPJ: 06.081480/0001-49 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

 

Art. 5º. Os Anexo I e II desta portaria estabelecem a matriz de organização curricular a ser 
implementada nas unidades escolares. 
 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 1º 
de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Amélia Rodrigues, 05 de junho de 2023 
 
 

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

 
 



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ffi#J
ffiffi

'dru4[,Mffi

Estado da Bahia
PREFE,ITIJ RA M LNIC IPAL DE, AMELTA ROD RIGIJE,S

SECRh,.|ARIA DE HDUCAÇÃO. CUI.TLRA" ESPORTE E i,A7-ER"

CME CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CME No: 00212023 DE 02 DE MAIO DE 2023

I nteressado: Secretaria de Ed

Âssuntç: da Malriz Cu;'rieular 2C?3

ftelatcr*; e*nselheira Maria eosta M*rals * Edna Reis d*s Sxnt*s

Amélia Rodrigues - BA.

t. RELÂTOftiC, Este Fareeer dispõe da homoiogaÇãú do Doeumento Matriz Curricular pãra

as ãscolas Públicas de Amélia Rodrigue, conforme Oficio no 24612A23 enviado por esta

Seeretaria lVlunieipal de Educação e Cuitura a este Conselho no eiia 17 de Abril de 2023- A

proposta da Alteração da Matriz Curricular foi apresentada ao Conselho Pleno no dia 2E de

Abril de 2023.

2. FUNDAMENTAÇÃÕ: Este eonselho deve ser ator ativo no c*náriü êduÇacional do

município de Amêlia Rodrigues. Sendo assim é primordial a sua apreciaçâc da Alteração da

L4atriz Curi-icular que foi construído com objetiva de manter a eoerência e transparênçia no

f,;ncionamento da edueação do tempe lntegral no municipio regulamentando a di*tribuiçãa da

carga-horária de 35h semanais da EducaÇãa ei* tempo lntegrai eomü ccnsta na Matriz,

eont*mpla ü sêu funcionamento nus 5 dias letivss pãrâ todos os alunos. tnntudo, a oferta da

educação de Tempo lntegral ocorre em 3 dias letivos. Ficando assim os Componentes

f;dueação Alimentar com carga-horána semanal de 3 horas e 12 horas ânilais, ã ssr

desenvolvidas na hora da refeiçãc cCIm o proposito de auxiliar os alunos e alunas neste

per"í*da. En: dscorrêneia há alterações de carga-hcrária no* dem*is *ornpanentes: t.

OrientaçÕes de Estudo - 4 horas semanais e 160 horas anuais; 2. Atividades esportivas * 3

horas semanais e 'i20 horas anuais; 3. Expressões artísticas: ? horas sernanais e 80 horas

anuais; 4. Leitura e Praduçãa Textual * 3 horas semanaÍs e 120 harae anuais. T*talieando 15

horas semanais ds ofe** da cdueação de tenip* integrai.

Alterando tan'lbém os ãnos finais, ficands acrescid* t hora/auia de Gecgrafia na 60 e

7o ano; e t hora/aula de História no 80 e 9o anos.

3. CONCLUSÃü: Diante do exposto sofiios de parecer que

Aparecida



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

a Dê ciência ao interessado da aprovação por todos os membros presentes das Matrizes

Curricu lares apresentado.

Aparecida
Presidente Conselho Municipal de Educação

I*w Aparc cida Cosfa Iorois
lrrrldrnr do Conplhr Mur.

dc EducaçIo da Âméllr Rodrlpes
Toftadr nr 236/2021

Edna das Santos
Relatora

a

4Yu*{*.d^ CIÍrrnu na, GdM}4 k-Lh&
níariteiCe Otrveirà bãmes Ribeiro

§ecretária do Conselho

qr#-^#ffi

I



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado dà Bàhia
P R§ F€ ITIJ RÀ, jVI U:N ICl PÂL D E Ail4 ÉLtA NO ü RI GU rS ffiwtrH# &,ili
SECEETÂRrÀ rdu NtctpAL tlE E DUCÁçÃO ESPOTT E L CULII'RA
TÍê\r, N4! de PurificaçÊo Árpv€dú - s,i n - Centrr: - L:Ep: 4423Õ-úr]ü
Tel: {75) 324.2 2701 * EabirrÊtesenrÊar@gmàil,rorn
r,llp.J : Oô.CBL4SolüOü 1-4! * rvr,^r,arrr elia rorl r gue_r. ba. gov. br

Q|",A.DRo DE MATRIZ e URRiCtiLAR - EDUcAÇÃo trurrcnAL EM JoRNADA /\NnpgtADA
DO ETSSINO FUIVDAMETUTAL

ANOS FINAIs 69 AO 99 ANO DE 2022

:ri 
" : ir i ;ril' li:: iri: ll.l: :lrl.ii I l I l)i:; :a ir it,,: i it ir:

,,,,,,,,,.j,,

tHO MUNICIPÀt. DE EDUCAçÁO
calltaiME

d€ Eaucâçlo de Amélie Rodrigues
For§rtâ nr 23612021

cÂunnn DA EDucAÇÀo BAsrcA
COIJSELHO l\4Ul'lICIPAL óI IOUUCÀO

EM ,,.:'t, ;tüta

AN0: 2022 DIAS LETIVOS: 200 SEMANAS LETIVAS: 40
DIAS SEIVIANAIS: 5 NA HORA AULA DIÁRIA: 5

Observação: O componente curricular de Educação FÍsica, cuja carga horária são cJuas aulas sernanars, acontece
ular das aulas e a outra no contra

M
do Coflrlho I{ur.
dr Amélir Rodri$cs

cME - C0t{st
APiovADA I

Erxcr CME

RcsoluÉo CME:

€,t út5 tkr&?
,r,y1ffifftao,os

Prrrldrnrr do Conilho Ilu]

/1 DÊÂ NA
AI\LFI I.'U

COI\F{ECIN/IENTO

COMPONENTES

CURRICUN.ARES

6e ano 79 ano 8s arro 9e ano

Sem Anual Sem An ual Sem Anual Sem Anual

ã
tu
CI(J
IJJ
V'I

Linguragens

Língua Fortuguesa 5 2s0 5 250 5 250 EJ 25C)

Ht LÉ_ 2 2 100 2 L00 2 100

Educação Física 2 100 2 100 2 100 2 100

Língua lnglesa 2 100 2 100 2 100 2 100

[Vlatemática Maternática 5 254 5 250 5 23C ) 2so

Cíências da

trN atu reza
Ciências 3 1s0 3 150 3 150 3 1s0

e iências l-tristónla
,2

100 2 100 ) 1s0 150

Geografía 3 r.50 150 2 100 ) 100

Ensino

Retigioso
Ensíno Religioso 1" 50 1_ 50 L 50 t 50

ô
g
u-
(/4
M
tr.,

õ

Ciêrrlcias

[-lur rina nas

História e Cu[tulra

Afro-brasileina e

lndígena

1 50 L 50 0 0 0 0

Projeto de vida 0 0 0 0 1 50 1 50

.,CIRNAD,A

Á\[\IIPtÍADA

Educação Alímentar 3 12A 3 1"20 J 724 : 1 1(\

Orientações de Estudos 4 160 4 160 4 160 t 160

Atividades Esportivas 3 1-20 3 1_20 3 120 )
J 120

Expressões Artísticas 2 ÔU I 80 2 BO 2 80

Leitura e Frooução

Textual
3 L20 3 L20 3 720 1J 1.20

CARGA I.iORÁRIA SEMAÍIAI. 41" 1900 4L 1900 4t 1900 1900

uma no horário

de
Portarla nr 7151202L

rn o.

Em

)

)



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

YS*ili,i;"nri:: i
Estado dã Bahia

P RE F€jÍ{J RÀ I\i] UN IC] PÂL D E NIi ÉIiA RÓO RI GUIS

a

Tíav. N4! ria Purifica'ção ÀlÊveclÚ - 9,/11 - CÉntío - !:EP: 4473(l-otlÜ

Tel: {75) 3242 2701 - gâi)ir,ÊteserrlÊàr'@grmàll'rom

f-:l\lP.l: 06.Ê8L480/00r11-4!r - rvr"tr'.r.amtli:arc'dr]gtles'ba'gov br

et-'ADRO DE MATRSZ eURR[Ctifl-AR - EDUCAÇÃO truree nAL EM JORNADA /\[\4PLSAEA

DO E!\SINCI F[.'IVDAMEI\TAL

/\ruos FrNrAis 6e Ao se Arso DE 2022 ll.Ylll0A EDUcAÇÃo BÁslcA

col\lsELHo lYlUlltCtPAL DE EDUCAÇÀo

EM f. =r / {S_/_;-L: j

&h

SECRETARIA r\4 UNICIPAL tlE EDUCÂçÃo fSPOâTE L CULTURA
::r,. : ri :,'l',li: irl":lll:'ili ii Íli : )iiiI ii il " ; i, íii

,,,. ],

rH0 Muttlcl nrt ot toucrçÁo
cailraiME

uÊ@b
Uorois

do Conilho Mul

ANO: 2022 DIAS LETIVOS: 200 SEMANAS LETIVAS: 40

DIAS SEMANAIS: 5 Ns HORA AULA DIARIA: 5

observação: 0 componente curricula'de Educação Física, cuja carga horária são duas aulas sennanais' acontece

ar das aulas e a oLltra no contra

do Côntlho llur'
dr Àmélir Rodrifucs

cMt.c0ilsE
APiovA0A

Prrcccr

Rrsoluçlo

EM

9e ano8e ano7e ano6e ano

AnualSemAnualSemAn ualAnual semSem

COMPQNENTES

CURRICI.J[.4[IES

Ámrn Do

coÍ\ hiEclNl[ENTO

25052505250250 55Língua Portuguesa
1002100210021002

1002100210022 100Educação Física

100)100210021002Língua !r'lglesa

[-inguagens

250)250f25052505MetemáticatrMâtemátlca

150fi503150150 )
3Ciências

IN

Ciências da

15C3i.5010021001
hiistónia

100210021503) 150Geografia

e iências

Hrunnanas

50150s0 L1501,Ensino ReligiosoEnsino

O(J

V)

cê

0000s050 11

Hi a e Cultura

Afro-brasileira e

lnd
5015t)0 1000Projeto de vlda

Ciôncias

[-lurnanas

f, t2o120112035 124Educação Alimentan
100160 fr"4L604lbuLOrientações cie Estudos

1203721))
J3 1201.203Atividades EsPortitras

802) ÕU802802Expressões Artísticas

12435 L2012051203
Leitura ê P

ô
It

ffi
U1

te!
.,ORÍNAD,A

AMPI.IADA

19004ti900L900 4t4t1900A1
CARGA !.{CIRÁRIA SEMANAT

uma no horánio

de
Portada nr Ltfl202L

rn o.

dc Eluurç5o de Amêlia Rodrigues

FôrtrÍla nq ?l6lzo2L



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 108/2023)

                                           

                 MUNICÍPIO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES                         
                 Av. Justiniano Silva, nº 98 – Fone: (75) 3242-2021 - Amélia 

Rodrigues/BA           

                 CEP: 44.230.000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

POPTAPIA Nº 108, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 
DISPÕE SOBPE A NOMEAÇÃO DOS MEMBPOS 
PEPPESENTANTES DA SOCIEDADE CIDIL QUE IPÃO 
COMPOP O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DO MUNICÍPIO DE 
AMÉLIA PODPIGUES/BA, PAPA O BIÊNIO 
2023/2025. 

 

O PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, no uso de suas 

atuibuições legais, em confoumidade com a Lei Ougânica Municipal e a Lei 

Municipal Nº 282 de 04 de abuil de 2000, alteuada pela Lei Municipal Nº 

362 de 29 de dezembuo de 2003, e tendo em vista o téumino do mandato 

dos Repuesentantes da Sociedade Civil no CMAS, confoume o Decueto Nº 

050/2021 que tuata aceuca da atual composição do CMAS, 

 

PESOLDE: 
 
Art. 1º. Nomeau os novos membuos Repuesentantes da Sociedade Civil 

abaixo uelacionados, eleitos confoume o Edital Nº 001/2023 paua compouem 

o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), paua o mandato de 

2023 a 2025: 

 
PEPPESENTANTES DA SOCIEDADE CIDIL 
 

a) Associação de Pais e Amigos de Excepcionais – APAE: 
Titular: Mauilene Silva Santana Nobue 

Suplente: Altamiua Feuueiua dos Santos 

 

b) Repuesentante de Usuáuios do SUAS – Dilma Souza Costa 

Usuáuia da Rede Socioassistencial do Município de Amélia Roduigues 

 

c) Associação Missionária Coração de Maria: 
Titular: Claudineia Ribeiuo de Oliveiua 

Suplente: Aldaci Feuueiua Mendes 

 

d) Repuesentante de Usuáuios do SUAS – Poqueline dos Santos Batista 
Usuáuia da Rede Socioassistencial do Município de Amélia Roduigues 

 

Art. 2º. Os membuos uepuesentantes do Goveuno Municipal peumanecem 

inalteuados: 

 
PEPPESENTANTES DO GODEPNO MUNICIPAL 
 
a) Secuetauia Municipal de Assistência Social: 



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                                           

                 MUNICÍPIO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES                         
                 Av. Justiniano Silva, nº 98 – Fone: (75) 3242-2021 - Amélia 

Rodrigues/BA           

                 CEP: 44.230.000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

Titular: Eliane Mauia Auaújo Souza Lima 

Suplente: Yaua Ceuqueiua Vasconcelos  

 

b) Secuetauia Municipal de Administuação e Oudem Pública: 

Titular: Joelice Mascauenhas Souza 

Suplente: Nélio Bonfim Peueiua 

 

c) Secuetauia Municipal de Saúde: 

Titular: Josélia Buito de Souza Rosa  

Suplente: Dionáuia Costa Nascimento 

 

d) Secuetauia Municipal de Educação, Cultuua, Tuuismo, Espoute e Lazeu: 

Titular: Jeovania Dóuia do Caumo Mendes 

Suplente: Taynaua Mauia Benevides Oliveiua  

 

Art. 3º. Os seuviços puestados pelos membuos oua nomeados seuão 

consideuados de cauáteu público uelevante, sendo vedada qualqueu 

uemuneuaçãoz 

 

Art. 4º. Esta poutauia entuauá em vigou na data de sua publicação, 

uevogando-se as disposições em contuáuioz 

 

Registue-se, publique-se e Cumpua-sez 

 

GABINETE DO PPEFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA PODPIGUES, 
Estado da Bahia, em 05 de junho de 2023z   

 

 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito  

 



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 57/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 57 / 2023

Lei 836 / 2023
De 5 de Junho de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DE ADM. E ORDEM PÚBLICA ReduçãoAcréscimo
2089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVOS - ADM. E ORDEM PÚBLICA

3.3.9.0.34.00.00.00 / 1500 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 0,00 60.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 25.000,00

Total por Ação: 85.000,00 85.000,00
85.000,00 85.000,00Total por Unidade:

020901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 15.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 105.000,00105.000,00

AMELIA RODRIGUES - BA, 5 de Junho de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 105.000,00 105.000,00
105.000,00105.000,00Total Geral:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

 de 1Página 1



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 58/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 387.000,00( Trezentos e
Oitenta e Sete Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 58

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

05/06/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021301 SECRETARIA DE SAUDE

2055 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
187.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 287.000,00

Total da Unidade  R$ 287.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$387.000,00

387.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

1034 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULOS PARA  SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

43.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Página 1 de 2



Segunda-feira
0 5  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2258

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1038 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

22.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

Total da Unidade  R$ 387.000,00

387.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 05 de junho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013 NL/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2022)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 107/2023)
	PORTARIA (Nº 108/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 57/2023)
	DECRETO (Nº 58/2023)



		2023-06-05T03:54:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




